phiến như hoa mào/ Nhật nhật khan hoa, xuân dục lan (Tiếng xe từ đâu làm tan giấc mộng sớm mai/
Tinh dậy soi gương, lòng không nghĩ ngợi gì/ Trang điểm xong, khuôn mặt đẹp như hoa/ Ngày
ngày ngắm hoa, tuổi xuân muốn tàn) (*Nghĩ Cổ cung từ*).

Viết về thân phận người ca nữ, không bài nào hay bằng *Nam cầm khúc*. Bài ca trường thiên được viết vào mùa thu năm Canh Tuất (1850), sau khi Tuy Lý Vương trở về từ buổi họp mặt của Tùng Vân Thi Xã để tiễn Phương Đình Nguyễn Văn Siêu ra Bắc. Cuối buổi tiệc của các tao nhân mặc khách hôm đó, có sự xuất hiện của nàng Đẩu Nương, nữ danh cầm một thời.

Đại học Quốc gia Hà Nội.
4. Hoàng Trọng Thược (sưu tầm) (1962), *Hương Bình thi phẩm* (từ đời Minh Mạng đến nay), xuất bản tại Sài Gòn.
5. Trần Như Uyên (dịch và giới thiệu) (1992), *Thơ Tuy Lý Vương Miên Trinh*, Nxb. Văn học và Sở VHNT Huế.
6. 綏理王綿實 (嗣德 癸丑年), 女範演義詞 (Tuy Lý Vương Miên Trinh (Tự Đức năm Quý Sửu –1853), *Nữ phạm điển nghĩa từ*, bản chữ Nôm, lưu giữ tại Phủ Tuy Lý Vương, Huế.
7. 綏理王綿實 (嗣德 乙亥年), 葦野合集. (Tuy Lý Vương Miên Trinh, *Vĩ Dạ hợp tập*, bản dập từ bản khắc gỗ năm 1875 tại Phủ Tuy Lý Vương).

The woman image in Tuy Ly Vuong Mien Trinh’s writings from the artistic perspective